1

全国机械职业教育教学指导委员会
文件

校企合作专门工作委员会
校企专委〔2025〕03 号

关于召开机械行业职业院校

联想“紫领”人才培养项目研讨会的通知

各委员单位、相关院校：

为了更好地贯彻《教育强国建设规划纲要（2024-2035 年）》和

《国务院关于深入实施“人工智能+”行动的意见》等文件精神，紧

贴发展新质生产力对新型劳动者的新需求，服务行业职业教育产教融

合、校企合作新要求，联合行业优质企业共同创新人才培养模式，赋

能高水平专业建设，协同培养数字化、网络化、智能化发展所需的创

新型技能人才，不断推动机械行业“智改数转”急需紧缺技能人才队

伍建设，全国机械职业教育教学指导委员会校企合作专门工作委员会

（简称校企合作专委会）经研究，决定结合联想集团智能制造优势，

共同推动联想“紫领”人才（即具备扎实专业技能、产业前沿认知与

创新实践能力的新型技能人才）培养项目，现定于 9 月底组织召开项

目合作研讨会，现将有关事项通知如下：

一、组织机构

（一）主办单位

 2

全国机械职业教育教学指导委员会校企合作专委会

（二）承办单位

联想（北京）有限公司

二、会议主要内容

（一）战略发布联想“紫领”人才培养项目方案

（二）联想集团赋能职业院校人才培养创新实践案例与经验交流

（三）联想智能制造与人工智能领域企业实践案例交流

（四）参观联想“零碳”工厂（天津）

（五）联想“紫领”人才培养项目合作交流与研讨

（六）行企签约仪式

三、参会对象

机械行业领导、专家；设有智能制造、人工智能、工业互联网等

相关专业的职业院校、技师院校领导、专家等；机械行业企业有关专

业人士。

四、会议时间、地点和方式

本次项目合作研讨会采取线上线下相结合的方式进行。线下参会

代表名额限定 40 名，报满截止；线上同步直播，可登录腾讯会议线

上报名（会议号：597 802 773）。

(一）会议时间：2025 年 9 月 26 日。线下参会报名确认后，9

月 25 日全天报到；线上参会，将在报名确认后邀请进入会议交流群

并通知具体会议时段。

（二）线下会议地点：联想（天津）创新产业园未来中心（地

址：天津市东丽区经三路）

（三）线下报到与住宿地点：天津滨海圣光皇冠假日酒店（天津

市东丽区空港经济区中心大道 55 号）。

五、征集合作意向

 3

有意开展合作的单位，在会前请参考附件 1 项目简介，结合各自

实际情况，填写附件 2《联想“紫领”人才培养项目合作意向书》。

六、其它事宜

（一）本次研讨会不收会议费。

（二）线下参会的院校代表，请于 9 月 19 日前与指定联系人对

接，并填写附件 3 线下参会回执发送到 saiyuda@126.com。

（三）线上参会代表，报名信息经确认后，将邀请加入会议交流

群，实时同步会议最新议程等资料，便于提前熟悉会议内容。

（四）联系方式

1.机械行指委校企合作专委会

耿东川 15910763144（微信同号）

2.联想（北京）有限公司

孙晓默 13810917642（微信同号）

可直接加微信沟通报名事宜，添加时请注明“紫领人才研讨会 +

院校名称 + 姓名”，便于快速通过验证）

附件：

1.机械行业职业院校联想“紫领”人才培养项目简介

2.机械行业职业院校联想“紫领”人才培养项目合作意向书

3.机械行业职业院校联想“紫领”人才培养项目研讨会线下参会回执

全国机械职业教育教学指导委员会

校企合作专门工作委员会

（陕西工业职业技术大学代章）

2025 年 9 月 3 日